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ABSTRAKT

Sojková, I.: Psyche et soma. Výtvarná tvorba jako podpora zdraví. [Závěrečná diplomová práce]

Praha 2016 – Univerzita Karlova, Pedagogická fakulta, katedra výtvarné výchovy, 67 s.

Diplomová práce se zabývá možnostmi rozvoje jednotlivých komponent zdraví, vycházejících

z definice zdraví Světové zdravotnické organizace, prostřednictvím výtvarné tvorby. Výzkumná

sonda je podložena příslušnými prameny z oblasti filosofie, fyziologie, pedagogiky a

psychologie. Na základě těchto pramenů jsou vystavěny i jednotlivé výtvarné úkoly a činnosti,

které jsou součástí realizace výzkumného šetření. Jako další východisko pro didaktické

působení je využita vlastní autorská práce i dílo vybraných osobností z oblasti soudobého

výtvarného umění.

KLÍČOVÁ SLOVA

tělo, zdraví, individualita, sebereflexe, artefiletika, výrazová hra, zážitek, školní a mimoškolní

prostředí.

ABSTRAKT

Sojková, I.: Psyche et soma. Art as health promotion. [Master’s Thesis] Prague 2016 – Charles

University, Faculty of Education, Art Education Department, 67 pages.

This Master’s Thesis explores opportunities to improve various aspects of health, as defined

by the World Health Organization, through art. The research is backed up by appropriate

sources from philosophy, physiology, pedagogy, and psychology. The art tasks and activities

which make up the research portion of this thesis are also based on these sources. My own

artwork as well as that of several contemporary artists serve as another source for the

didactic direction.

KEY WORDS

body, health, individuality, selfreflection, artephiletics, expression game, experience, school

and extracurricular enviroment.
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ÚVOD

Diplomová práce částečně navazuje na bakalářskou práci TĚLO JAKO PROSTŘEDEK A CÍL, která

se zabývala propojením tělesnosti a výtvarné tvorby (výtvarného umění). Zatímco v centru

pozornosti bakalářské práce stojí především část autorská, tedy praktická výtvarná tvorba

tematizující tělesnost ve smyslu osobní až intimní výpovědi, jádrem práce diplomové se stává

především empirická část, zaměřená na propojení výtvarné výchovy a výchovy ke zdraví,

konkrétně pak přínosu výtvarné tvorby pro zdraví pacientů hospitalizovaných v nemocnici.

Navržené, ověřené a reflektované výtvarné úkoly ve školním prostředí a výtvarné činnosti

v nemocničním prostředí jsou v rámci kvalitativní výzkumné sondy podrobně analyzovány.

Výtvarná tvorba v nemocničním prostředí je v rámci výzkumného šetření srovnávána s výukou

výtvarné výchovy ve školách, a to za účelem vystižení specifik a přínosu navržených

výtvarných činností pro hospitalizované dětské pacienty.

Východiskem diplomové práce se stává pojetí zdraví podle World Health Organization: Health

is a state of complete physical, mental and social well-being and not merely the absence of

desease and infirmity. (Křivohlavý, 2001, s. 37) a koncept – omezení jako formující prvek

výtvarného procesu. Zvolená východiska se pak prolínají všemi částmi práce – tedy

teoretickou, vlastní autorskou i empirickou. Práce si klade konkrétně za cíl na základě

realizované výzkumné sondy zmapovat vliv výtvarné tvorby na jednotlivé definované

komponenty zdraví. V oblasti teorie je pozornost věnována lidskému zdraví, a to jak z hlediska

vývoje chápání tohoto pojmu, tak v návaznosti na diskurz přírodních i společenských věd. Na

základě prostudované literatury jsou rovněž zvolena vhodná výtvarně-pedagogická východiska

– především v oblasti artefiletiky a arteterapie, stejně jako v aktuálních pojetích

zprostředkování soudobého umění. Jako inspirační zdroj výtvarných úkolů a činností, které

jsou základem pro výzkumné šetření, slouží vedle děl zvolených osobností soudobého

výtvarného umění také vlastní autorská práce.
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1 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Jako východiska diplomové práce bylo nezbytně nutné nastudovat texty zabývající se pojmem

zdraví a získat tak potřebnou teoretickou oporu. Nutností zajisté je vztahovat se k určitým

výtvarně pedagogickým teoriím a nedílnou součástí práce by měl být též soubor osobností

z oblasti výtvarného umění.

1.1 Návaznosti na bakalářskou práci

V bakalářské práci byl hlavní důraz kladen na tělo a tělesnost ve výtvarném umění. Pozornost

byla věnována antropometrii, teoriím tělesného sebepojetí a možnostem využití těla

v tvůrčím procesu zejména v rovinách těla jako objektu a jeho pohybového rozsahu. Pohyb

jako významný prvek tvůrčího procesu je pak jedním z pojítek obou prací. V diplomové práci

se oblast zájmu mimo jiné přesouvá na pohyb a jeho omezení jako formující prvek tvůrčího

procesu. Společné je i zaměření na některé osobnosti současného výtvarného umění (viz

kapitola 2.1 Inspirační východiska). Jedním z teoretických východisek je pak výše zmíněné

tělesné sebepojetí. Součástí koncepce sebepojetí je i pojem zdraví a jednotlivé jeho

komponenty blíže zpracované v této diplomové práci.

1.2 Lidské zdraví v diskurzu přírodních a společenských věd

Abychom se přiblížili k pojmu zdraví, je nutné se nejprve věnovat alespoň stručně (neboť to

není stěžejním cílem této práce) pohledu na člověka a jeho tělo i mysl. Toto nahlížení lze

pojmout z hlediska rozličných vědních oborů.

Představitel karteziánské filosofie René Descartes, například dělí člověka na dvě substance –

duševní (res cogitans) a materiální (res extenza, tedy tělo). Rozdělení lidské bytosti ve dví se

ovšem objevuje již u Aristotela. Fenomenologie naopak dospěla k propojení duševní a tělesné

stránky člověka a zdůraznila tak jejich vzájemnou provázanost. Hogenová (2003) zmiňuje tělo

ve smyslu soma – tedy tělo hmotné, určené tvarem, ohraničené. To je úzce provázáno

s psýché. Ze subjektivního hlediska je nemožné tělo pojmout jako objekt, neboť jej stále

vnímáme a prožíváme i na „vnitřní“ rovině. Osobně se kloním k filosofickým pojetím

vystavěným na provázanosti obou substancí.

10

Ovšem hovoříme-li o člověku (a jeho těle) jako objektu, je samozřejmě možné jej „rozložit“ a

analyzovat z biologického a medicínského hlediska. Toto fyzické (biologické) tělo je poté

možno v určitých mezích měnit, zabýváme-li se zde zejména zdravím, léčit.

Psychologické pojetí bychom mohli pojmout jako jednu z oněch výše zmíněných substancí

(duši). V současné době různá pojetí psychologických škol a směrů za stěžejní považují

takzvané „self“ (sem spadá sebepoznání, sebepojetí, sebeúcta a další). Které má výrazný

potenciál v rámci zdraví, a to nejen duševního, ale i fyzického. Což můžeme pojmout jako

podpoření filosofické teorie o provázanosti tělesné a duševní stránky člověka.

Další rozměr získáváme pohledem sociologickým. Jsme formováni skrze naše vztahy s druhými

lidmi a jsme také kulturně determinováni. Ševítová (in Fialová, Krch, 2012) hovoří o tom, že

měníme svá fyzická těla na těla sociální. Neboli že lidské tělo je kulturou také interpretováno a

je mu přisouzena určitá hodnota.

S tímto výčtem (byť velmi stručným) získáváme širokou mapu pojmů a možností úhlu pohledu

na člověka a zdraví. Pokud se ovšem podíváme na celou problematiku s odstupem, začneme

vnímat, jak se dané pojmy propojují a prolínají a významy se rozšiřují. Proto je potřeba

jednotlivé myšlenky upřesnit, a vymezit tak další směřování v uvažování nad tématem člověka

a zdraví.

Obr. 1: Mapa pojmů – vymezení pojmu zdraví
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1.2.1 Proměny chápání pojmu zdraví

V období dvacátého a dvacátého prvního století došlo k výrazným proměnám v chápání pojmu

zdraví. Zatím co do 20. století je zdraví pojímáno jako nepřítomnost nemoci, 20. a 21. století

již pohlíží na zdraví v širších souvislostech. Zdraví je pojímáno jako celkový stav, kdy se člověk

cítí dobře, a to nejen po stránce fyzické, ale i duševní a sociální.

Lidské zdraví a prospívání je zkoumáno z mnoha úhlů pohledu. V rámci těchto proměn se

vymezují a dále rozvíjejí vědní obory – například psychologie, jejíž počátek bývá datován


[…]


množství času, zkušeností i širší kompetence. I proto tato výzkumná sonda sleduje pouze

projevy této komponenty a nepracuje s jejím rozvojem. Projevy v oblasti emoční komponenty

zdraví se jeví jako relativně nezávislé na prostředí – tedy ve školním i nemocničním prostředí

65

se objevují kladné i záporné emoční projevy v závislosti na aktuálním stavu a rozpoložení

jednotlivých aktérů.

Pro práci s estetickou komponentou zdraví nebyla v rámci tohoto výzkumného šetření

stanovena samostatná výzkumná otázka, neboť tato komponenta je již z podstaty

realizovaných výtvarných činností a úkolů jejich součástí. Byla ovšem v rámci výzkumného

šetření také sledována a její projevy jsou popsány v jednotlivých kapitolách (Interpretace

výzkumných nálezů a Dílčí cíle) u každého realizovaného úkolu.

Poznámka: Z důvodu ochrany osobních údajů byla jména dětí změněna.

ZÁVĚR

V návaznosti na závěrečnou interpretační zprávu je možné konstatovat, že vzhledem

k obsáhlosti a obtížnosti zvoleného tématu bylo možné se některých částí dané problematiky

pouze dotknout. Tematika výtvarné tvorby jako podpory zdraví ve smyslu tvůrčí a zdraví

prospívající práce s pacienty nemocnic, ve smyslu propojení výtvarné výchovy a výchovy ke

zdraví podle RVP ZV a RVP G není prozatím příliš prozkoumána a ukotvena v rámci teorie a

výzkumu výtvarné výchovy. Jinak je tomu samozřejmě s oblastí arteterapie, která se však

v našem pojetí stává spolu s artefiletikou pouze východiskem. Právě z těchto důvodů je však

toto téma přínosné a výzkumné šetření v této oblasti zajímavé, ačkoliv velice náročné. Tuto

diplomovou práci lze pojímat jako sondu do vybrané oblasti, která by si jistě zasloužila větší

odbornou pozornost a zpracování, ať již v oblasti speciální výtvarné výchovy či v oblasti

samotné artefiletiky.

Sledování provázanosti výtvarné tvorby s jednotlivými komponentami zdraví, které jsou

součástí definice World Health Organization (1946), probíhalo od vymezení na základě studia

odborných publikací, přes kurikulární dokumenty, introspekci a reflexi vlastní autorské tvorby

až po realizaci výzkumné sondy ve školním a nemocničním prostředí. Vlastní tvorba zde

posloužila nejen jako prostředek reflexe a introspekce, ale také jako východisko pro

formulování jednotlivých výtvarných úkolů a činností. Následná realizace ve dvou rovinách (ve

školním a nemocničním prostředí) byla zvolena záměrně. Školní prostředí bylo badatelce již

známější díky realizované praxi a posloužilo jako zrcadlo pro vymezení charakteristik a specifik

v prostředí novém – nemocničním. Díky tomuto srovnávání bylo možné definovat jednotlivá

specifika ovlivňující výtvarnou tvorbu v nemocnici, což by bez znalosti a zkušenosti v rámci

školní výuky bylo velmi obtížné.

Přestože určité tvůrčí činnosti v nemocnicích i dalších zařízeních (například aktivizující činnosti

v domovech seniorů) probíhají, není v tomto směru prozatím zpracována vhodná metodika a

výtvarná tvorba je tak většinou degradována na pouhé zábavné vyplnění volného času bez

dalších cílů. Z poznatků zjištěných v rámci této diplomové práce ovšem vyplývá, že právě

v takovém prostředí může mít tvůrčí činnost mnohem větší přínos, bude-li vhodně

formulována a aplikována.

V návaznosti na výtvarnou tvorbu a rozvoj jednotlivých komponent zdraví prostřednictvím

tvůrčí činnosti se vyjevují v rámci diskuse pojetí výtvarné výchovy, které by bylo vhodné

rozvíjet a zkoumat. Zapojení výtvarné tvorby do léčby psychiky – tedy arteterapie, je již

zkoumáno a rozvíjeno. Přesto zbývá dostatek neprobádaného prostoru pro pojetí zdraví jako

duševní pohody a pojetí výtvarné výchovy (či artefiletiky) v podání výtvarného pedagoga

v nemocničním prostředí. Ovšem bylo by jistě zajímavé hlouběji se věnovat také studiu vlivu

výtvarné tvorby na další komponenty zdraví – například fyzickou. Vzhledem k závěrům

výzkumné sondy lze, předpokládat, že vhodně uzpůsobená tvůrčí činnost může být prospěšná

právě i v oblasti fyzické. Můžeme zde tedy uvažovat o výtvarné tvorbě jako součásti

rehabilitace a rekonvalescence, a to jak krátkodobé (například po úrazu či operaci), tak i

dlouhodobé (například u tělesně postižených). V tomto ohledu by jistě byla vhodná i

obohacující mezioborová spolupráce a konzultace s lékařem a fyzioterapeutem.

Jistě i zkoumaná oblast vlivu na komponentu sociální by se dala dále prohlubovat a rozvíjet.

Například rozšířit výzkumnou sondu, vymezit určitou typologii zvolených výtvarných činností a

podrobněji definovat specifika a přínos těchto činností. Případně vytvořit řadu výtvarných

úkolů a realizovat je na různých oddělení nemocnice, či definovat také specifika výtvarné

práce například v dětských domovech či jiných centrech.

Na tuto diplomovou práci, která je jistou sondou v oblasti vlivu výtvarné tvorby na zdraví

člověka, by se tedy dalo navázat v několika směrech, pro které jsou signifikantní jednotlivé

komponenty zdraví, a věnovat se jim odděleně a do větší hloubky. Přínosná by v rámci této

problematiky jistě byla i podrobnější rešerše aktuálního stavu ve využití tvůrčí činnosti

v nemocnicích u nás i v zahraničí.
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