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Irena Sojková se ve své BP zabývala tématem těla a tělesnosti ve výtvarném umění a vlastní tvorbě.

Zároveň se již několik let zajímá o arteterapii a artefiletiku, jako dobrovolnice začala dokonce

navštěvovat dětské oddělení ve Fakultní nemocnici v Motole. Ve své DP se proto zaměřila na v ČR

dosud teoreticky i metodologicky málo propracované téma podpory zdraví pacientů nemocnic na

základě výtvarné tvorby. V teoretické části DP nejprve provedla deskripci východisek z oblasti

filozofie, psychologie i zdravovědy. Přiklání se k soudobé definici zdraví jako stavu pohody nejen

fyzické a duševní, ale také sociální a estetické (podle Světové zdravotnické organizace). Z této

definice vychází pojetí zdraví rovněž v RVP ZV či RVP G. Autorka proto tvůrčím způsobem dokládá

mezioborové průniky mezi vzdělávací oblastí Člověk a zdraví RVP a výtvarnou výchovou.

Diplomantka velice kultivovaně pracuje s odbornými zdroji i jazykem. Ačkoliv se předmětem jejího

zájmu stává široká odborná oblast, smysluplně třídí informace a definuje pro svou práci jasná a

oprávněná východiska. Z oblasti výtvarné pedagogiky je pak spatřuje především v koncepci

artefiletiky J. Slavíka a galerijních edukacích podle Fulkové, Kitzbergerové, Hajduškové a Sehnalíkové,

a to z důvodu přímé návaznosti na soudobé umění. Jako inspirační východisko výtvarných činností

chápe I. Sojková také vlastní autorskou tvorbu. Výtvarná práce diplomantky je křehká a senzitivní.

Z materiálových experimentů i kresby s omezením zrakové kontroly a omezením rozsahu pohybu při

kresbě je patrná opravdovost provedení i badatelský přístup výtvarníka, který objevené postupy

zamýšlí aplikovat ve školní i nemocniční praxi.

Část empirická je hlavní složkou DP. Autorka si klade za cíl navrhnout, realizovat, na základě

kvalitativní výzkumné sondy ověřit i reflektovat výtvarné činnosti, a to ve vztahu s definovanými

komponentami zdraví: fyzickou, psychickou, sociální a estetickou. Diplomantka se snaží zmapovat,

zda specifické výtvarné činnosti mají potenciál naplňovat předpoklady definice zdraví, a působit tedy

jako podpora „well-being“ (s. 25). Postupuje velice profesionálně. Na základě uměleckých východisek

připravuje i realizuje výtvarné činnosti a úlohy v prostředí nemocnice, gymnázia i základní školy.

Definuje specifika daných prostředí, navrhuje plán výzkumné sondy. Výtvarné činnosti jsou tvůrčí a

soudobé, autorka si je dobře vědoma jejich vzdělávacího obsahu a potenciálu, který následně

realizuje, reflektuje a ve směru výzkumných otázek analyzuje na základě otevřeného kódování.

V závěrečné zprávě interpretuje velice zajímavé a poměrně rozsáhlé výzkumné nálezy. Jistě by stálo

za pozornost výsledky publikovat v časopise Výtvarná výchova a v započaté práci pokračovat. Jak

autorka uvádí, arteterapie je již dlouhodobě zkoumána a rozvíjena, avšak přesto zbývá dostatek

neprobádaného prostoru pro pojetí zdraví jako duševní pohody a pojetí výtvarné výchovy v podání

výtvarného pedagoga v nemocničním prostředí (s. 66).

Diplomovou práci ráda doporučuji k obhajobě.
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